

Linhas & Fontes, Unipessoal Lda.
Rua Condes da Folgosa, s/n.º, 4980-625 Ponte da Barca

ORÇAMENTO

Reparação de danos provocados por infiltrações no Centro Interpretativo Fernão de Magalhães

Requerente: Câmara Municipal de Ponte da Barca

Localização: Ponte da Barca

Tarefa

1. Trabalhos preparatórios

| | | | | |
|---|----------------|-------|----------|----------|
| 1.1 Desmonte de rodapés em madeira, com 10 cm de altura, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | m.l. | 10,00 | 6,00 € | 60,00 € |
| 1.2 Desmonte de placas de gesso cartonado tipo "Pladur-Al" hidrófugo ou equivalente, presente em paredes e tetos, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | m ² | 32,60 | 6,00 € | 195,60 € |
| 1.3 Demolição de cobertores de degrau de escadas em madeira de carvalho, com acabamento a verniz, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | m.l. | 8,00 | 15,00 € | 120,00 € |
| 1.4 Demolição de espelho de degrau de escadas em madeira de carvalho, com acabamento a verniz, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | m.l. | 8,00 | 15,00 € | 120,00 € |
| 1.5 Desmonte de corrimão em madeira, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | m.l. | 10,00 | 5,00 € | 50,00 € |
| 1.6 Desmonte de armário, com cinco portas, com cinco prateleiras, com acabamento em folheado de carvalho, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | unid. | 1,00 | 160,00 € | 160,00 € |
| 1.7 Desmonte de vão de porta interior de correr, com estrutura inferior em favo de abelha, com acabamento em folheado de carvalho, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para o tratamento dos resíduos de construção. | unid. | 3,00 | 180,00 € | 540,00 € |
| 1.8 Desmonte de painéis de madeira fixos, com acabamento em folheado de carvalho, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | m ² | 15,00 | 5,00 € | 75,00 € |

Linhas & Fontes, Unipessoal Lda.
Rua Condes da Folgosa, s/n.º, 4980-625 Ponte da Barca

ORÇAMENTO

Reparação de danos provocados por infiltrações no Centro Interpretativo Fernão de Magalhães

Requerente: Câmara Municipal de Ponte da Barca

Localização: Ponte da Barca

Tarefa

| | | | | |
|---|----------------|-------|---------|-------------------|
| 1.9 Remoção de revestimento de paredes interiores em estuque, incluindo transporte e entrega a entidade licenciada para tratamento dos resíduos de construção. | m ² | 10,80 | 35,00 € | 378,00 € |
| 1.10 Limpeza de parede interior em pedra, situada a nascente, incluindo todos os trabalhos e equipamentos necessários à correta execução da tarefa. | m ² | 95,00 | 20,00 € | 1.900,00 € |
| 1.11 Decapagem de elementos estruturais em perfis metálicos Fe430 a construir vigas em IPE 140, incluindo todos os trabalhos e equipamentos necessários à correta execução da tarefa. | m ² | 12,10 | 10,00 € | 121,00 € |
| Total | | | | 3.719,60 € |

2. Trabalhos de Construção

| | | | | |
|--|----------------|-------|---------|----------|
| 2.1 Fornecimento e colocação de rodapés em madeira, com 10 cm de altura, conforme pormenor do projeto de execução, pintado ma cor branco, considerando todos os trabalhos e materiais inerentes. | m.l. | 10,00 | 10,00 € | 100,00 € |
| 2.2 Execução de cobertores de degrau de escadas em madeira de carvalho, de acordo com pormenores do projeto, com acabamento a verniz tipo " Duocin 2K WB", ou equivalente, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários. | m ² | 8,00 | 50,00 € | 400,00 € |
| 2.3 Execução de espelho de degrau de escadas em madeira de carvalho, de acordo com pormenores do projeto, com acabamento a verniz tipo "Durocin 2K WB", ou equivalente, incluindo todos os trabalhos e acessórios necessários. | m ² | 8,00 | 50,00 € | 400,00 € |
| 2.4 Fornecimento e colocação de corrimão em madeira, conforme pormenor do projeto de execução, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários à sua fixação. | m.l. | 10,00 | 25,00 € | 250,00 € |
| 2.5 Fornecimento e execução de parede em placas de gesso cartonado tipo "Pladur-All" hidrófugo ou equivalente, com juntas tomadas, preparado para receber pintura e todos os acessórios e elementos necessários para a sua perfeita fixação. | m ² | 21,60 | 20,00 € | 432,00 € |

ORÇAMENTO

Reparação de danos provocados por infiltrações no Centro Interpretativo Fernão de Magalhães

Requerente: Câmara Municipal de Ponte da Barca

Localização: Ponte da Barca

Tarefa

| | | | | |
|---|----------------|-------|------------|------------|
| 2.6 Fornecimento e execução de teto falso em placas de gesso cartonado tipo "Pladur-Al" hidrófugo ou equivalente, em instalações sanitárias, incluindo alheta ao teto com 2x1 cm, juntas tomadas, preparado para receber pintura e todos os acessórios e elementos necessários para a sua perfeita fixação e suspensão. | m ² | 11,00 | 31,00 € | 341,00 € |
| 2.7 Fornecimento e assentamento de vão de porta interior de correr, com estrutura interior em favo de abelha, com acabamento em folheado de carvalho, considerando guarnições, batentes, ferragens e mecanismos em aço inoxidável, com fechadura própria para portas de correr com indicação de livre/ocupado, incluindo todos os trabalhos e materiais inerentes ao seu bom funcionamento. | unid. | 4,00 | 450,00 € | 1.800,00 € |
| 2.8 Fornecimento e assentamento de painéis de madeira fixos, com acabamento em folheado de carvalho, incluindo todos os trabalhos e materiais inerentes ao seu bom funcionamento. | unid. | 15,00 | 40,00 € | 600,00 € |
| 2.9 Fornecimento e colocação de armário, com cinco portas, com cinco prateleiras, com acabamento em folheado de carvalho, batentes, ferragens e mecanismos de aço inoxidável, com fecho de mola, incluindo todos os trabalhos e materiais inerentes ao seu bom funcionamento. | unid. | 1,00 | 1.500,00 € | 1.500,00 € |
| 2.10 Execução de salpico, emboço e reboco base para fixação de painéis, considerando todos os trabalhos e materiais inerentes, em paredes interiores. | m ² | 10,00 | 21,00 € | 210,00 € |
| 2.11 Execução do revestimento de paredes interiores em estuque projetado à base de resinas e regularizado com régua, para pintar, considerando todos os trabalhos e materiais inerentes. | m ² | 10,80 | 20,00 € | 216,00 € |
| 2.12 Fornecimento e execução de pintura a tinta plástica mate do tipo "Robbialac-Stucomat", ou equivalente, cor 0500N de cor branco pleno, nas demãos necessárias (mínimo 2) em tetos interiores de gesso cartonado. | m ² | 11,00 | 15,00 € | 165,00 € |
| 2.13 Fornecimento e execução de pintura a tinta plástica mate do tipo "Robbialac-Stucomat", ou equivalente, cor 0500N de cor branco pleno, nas demãos necessárias (mínimo 2) em tetos interiores de gesso cartonado. | m ² | 21,60 | 13,00 € | 280,80 € |

Linhas & Fontes, Unipessoal Lda.
Rua Condes da Folgosa, s/n.º, 4980-625 Ponte da Barca

ORÇAMENTO

Reparação de danos provocados por infiltrações no Centro Interpretativo Fernão de Magalhães

Requerente: Câmara Municipal de Ponte da Barca

Localização: Ponte da Barca

Tarefa

| | | | | | |
|------|--|----------------|-------|---------|--------------------------|
| 2.14 | Fornecimento e aplicação de pintura com sistema intumescente do tipo TRIA ou equivalente das superfícies de elementos estruturais metálicos, incluindo primário anti-corrosão compatível com sistemas intumescentes, revetimento de proteção intumescentes tipo UNTHERM 38091 ou equivalente com espessura em função da massividade do perfil a proteger e resistência ao fogo requerida, pintura de acabamento tipo UNTHERM 7854 ou equivalente, bem como demais trabalhos complementares à sua boa execução. | m ² | 12,10 | 22,00 € | 266,20 € |
| | | | | | Total 6.961,00 € |
| | | | | | Total 10.680,60 € |

* Ao valor indicado acresce o IVA à taxa legal em vigor.

Ponte da Barca, 08 de setembro de 2015

A gerência